VICTOR STOUVENEL, 1842 : « **Les habitants des villes soignent leurs jardins avec passion**; ils y cultivent la vigne, les fruits, les fleurs, et toutes sortes de plantes. Ils mettent à cette culture tant de science et de goût, que je n'ai jamais vu ailleurs plus de fertilité et d'abondance réunies à un coup d'œil plus gracieux. » (« Des villes d'Utopie »).

ANDRE PREVOST 1978 : « **Ils font grand cas des jardins** où ils cultivent la vigne, les arbres fruitiers, les plantes potagères, les fleurs. Ces jardins sont d'une telle beauté et sont l'objet de soins si attentifs que je n'ai jamais rien vu de plus luxuriant ni de meilleur goût. » (p.76 / 461).

² Légumes.

« Ars una est omnibus (...) agricultura » : « L'art commun à tous est l'agriculture »

N.B. : Début du chapitre "Les professions".

T. MORE, 1516 : « **Ars una est omnibus viris mulieribusque promiscua agricultura, cujus nemo est expers.** »
(« De artibus », éd. DELCOURT p. 112, l. 6-8)

Traductions françaises

Juxtalinéaire Françoise Gomez : « **Il est un art commun à tous, pratiqué par hommes et femmes, l'agriculture, dont personne n'est dispensé.** »

JEAN LEBLOND 1550 : « **Hommes et femmes indifféremment se mêlent du labourage, et n'y a celui ni celle qui n'en sache...** » (p.41).

NICOLAS DE GUEUDEVILLE 1711-1730 : « Ces peuples ont **une profession commune à tous les habitants des deux sexes, et personne n'en est exempt ; c'est l'agriculture.** » (p. 118)

THOMAS ROUSSEAU 1780-1789 : « Ce peuple exerce **une profession commune aux deux sexes, et dans laquelle tous sont également versés, c'est l'agriculture.** »

VICTOR STOUVENEL, 1842 : « Il est **un art commun à tous les Utopiens, hommes et femmes, et dont personne n'a le droit de s'exempter, c'est l'agriculture.** » (« Des arts et métiers »).

ANDRE PREVOST 1978 : « Il est **une activité commune à tous, hommes et femmes indistinctement, et dont personne n'est exempt, l'agriculture.** » («Les professions», p.79/466).

« ...[perpetuus labor], velut iumenta (...) ; quae (tamen) ubique fere opificum vita est, exceptis Utopiensibus » :
 « ...un travail perpétuel de bête de somme,
 c'est presque partout la vie des travailleurs, sauf en Utopie »

T. MORE, 1516 : «Syphograntorum praecipuum ac propre negotium est, curare ac prospicere ne quisquam desideat otiosus, sed uti suae quisque arti sedulo incubat, nec ab summo mane tamen, ad multam usque noctem **perpetuo labore, velut iumenta**, fatigatus, nam ea plusquam servilis aerumna est ; **quae tamen ubique fere opificum vita est, exceptis Utopiensibus.** » (éd. DELCOURT p. 113, l. 12-19).